
Российская Федерация 

муниципальное  бюджетное  общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа №5 

имени А.И. Майстренко 

МО Староминский район 

Краснодарский край 

 

                                                           П Р И К А З 

  

   «22» ноября 2024 г.                          п. Рассвет                                      №  439 

 

Об утверждении порядка  

организации деятельности по оказанию 

психолого-педагогической и социальной помощи 

 в МБОУ СОШ № 5 им. А.И. Майстренко 

 

В соответствии с частью 7 статьи 42 Федерального закона от 29 декабря 2012г. 

№273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и подпунктом 4.2.5213 пункта 

4 Положения о Министерстве просвещения Российской Федерации, утвержденного 

постановлением Правительства Российской Федерации от 28 июля 2018 г. № 884, 

приказом Минпросвещения России от 6 ноября 2024 г. № 778 «Об утверждении 

типового порядка организации деятельности по оказанию психолого-

педагогической, медицинской и социальной помощи, в том числе типового порядка 

деятельности центра психолого-педагогической, медицинской и социальной 

помощи» и  решением педагогического совета МБОУ СОШ № 5 им. А.И. 

Майстренко от 22 ноября 2024 г. (протокол № 6) приказываю: 

 

1. Утвердить прилагаемый порядок организации деятельности по оказанию 

психолого-педагогической    и   социальной     помощи в МБОУ СОШ № 5  

им. А.И. Майстренко. 

2.  Настоящий приказ вступает в силу с 1 марта 2025 г. 

3. Контроль исполнения данного приказа возложить на заместителя 

директора по УВР Ушенко Н.Г. 

 

Директор муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной школы № 5  

имени А.И. Майстренко                                                                    Е.А. Косивченко                                               

  

С приказом ознакомлена _________________ Н.Г. Ушенко 



УТВЕРЖДЕН 

приказом МБОУ СОШ № 5 

им. А.И. Майстренко 

от 22.11.2024 г. №439 

 

 

ПОРЯДОК 

организации деятельности по оказанию  

психолого-педагогической и социальной помощи  

в МБОУ СОШ № 5 им. А.И. Майстренко 

 

1. Психолого-педагогическая, медицинская и социальная помощь включает в 

себя: 

1) психолого-педагогическое консультирование обучающихся, их родителей 

(законных представителей) и педагогических работников; 

2) коррекционно-развивающие и компенсирующие занятия с обучающимися, 

логопедическую помощь обучающимся; 

3) помощь обучающимся в профориентации, получении профессии и социальной 

адаптации. 

2. Психолого-педагогическая и социальная помощь оказывается детям, 

испытывающим трудности в освоении основных общеобразовательных программ, 

развитии и социальной адаптации, в том числе несовершеннолетним обучающимся, 

признанным в случаях и в порядке, которые предусмотрены уголовно-

процессуальным законодательством, подозреваемыми, обвиняемыми или 

подсудимыми по уголовному делу либо являющимся потерпевшими или 

свидетелями преступления (далее вместе - дети). 

3. Психолого-педагогическая  и социальная помощь оказывается детям в 

МБОУ СОШ № 5 им. А.И. Майстренко на основании заявления или согласия в 

письменной форме их родителей (законных представителей ). 

Образец  заявления на оказание психолого-педагогической и социальной 

помощи приведен в приложении № 1 к настоящему порядку. 

Образец  согласия на оказание психолого-педагогической и социальной 

помощи приведен в приложении № 2 к настоящему порядку. 

4. Проведение мероприятий психолого-педагогической  и социальной помощи 

осуществляется МБОУ СОШ № 5 им. А.И. Майстренко  с учетом санитарных 

правил. 

 

Директор муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной школы № 5  

имени А.И. Майстренко                                                                    Е.А. Косивченко 

 

 



                                              Приложение № 1 

к порядку организации деятельности  

по оказанию  психолого-педагогической  

и социальной помощи в МБОУ СОШ № 5  

им. А.И. Майстренко, утвержденному  

приказом МБОУ СОШ № 5 им. А.И. Майстренко 

 от 22 ноября 2024г. № 439 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

на оказание психолого-педагогической и социальной помощи 

 

Директору МБОУ СОШ № 5 

им. А.И. Майстренко 

Е.А. Косивченко 

от________________________________________ 
 (фамилия, имя, отчество (при наличии) 

________________________________________ 
родителя (законного представителя) 

________________________________________ 
обучающегося (полностью) 

Номер телефона:____________________________ 

    Адрес электронной 

почты (при наличии):_________________________ 

 

В соответствии с частью 3 статьи 42 Федерального закона от 29 декабря 2012 

г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» прошу оказывать 

психолого-педагогическую и социальную помощь моему ребенку, 

_______________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка) 

В __________________   году (учебном году) в части: 

         психолого-педагогического консультирования обучающегося; 

         коррекционно-развивающих и компенсирующих занятий с обучающимся; 

         логопедической помощи обучающемуся; 

         помощи обучающемуся в профориентации, получении профессии и  

социальной адаптации. 

_____________________________________ 
                                                                                                          (подпись родителя (законного представителя) 

_____________________________________ 

                                                                                                         (дата) 

 

          Согласен на оказание экстренной и (или) кризисной психологической помощи 

(при необходимости). 



_____________________________________ 
                                                                                                          (подпись родителя (законного представителя) 

_____________________________________ 

                                                                                                         (дата) 

 

        Согласен на обработку моих персональных данных и персональных данных 

моего ребенка, указанных в заявлении. 

_____________________________________ 
                                                                                                          (подпись родителя (законного представителя) 

_____________________________________ 

                                                                                                         (дата) 

 

 

 

 

Директор муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной школы № 5  

имени А.И. Майстренко                                                                    Е.А. Косивченко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



      Приложение № 2 

к порядку организации деятельности  

по оказанию  психолого-педагогической  

и социальной помощи в МБОУ СОШ № 5  

им. А.И. Майстренко, утвержденному  

приказом МБОУ СОШ № 5 им. А.И. Майстренко 

 от 22 ноября 2024г. № 439 

 

СОГЛАСИЕ 

на оказание психолого-педагогической и социальной помощи 

 

Директору МБОУ СОШ № 5 

им. А.И. Майстренко 

Е.А. Косивченко 

от________________________________________ 
 (фамилия, имя, отчество (при наличии) 

________________________________________ 
родителя (законного представителя) 

________________________________________ 
обучающегося (полностью) 

Номер телефона:____________________________ 

    Адрес электронной 

почты (при наличии):_________________________ 

 

В соответствии с частью 3 статьи 42 Федерального закона от 29 декабря 2012 

г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» прошу оказывать 

психолого-педагогическую и социальную помощь моему ребенку, 

_______________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка) 

В __________________   году (учебном году) в части: 

         психолого-педагогического консультирования обучающегося; 

         коррекционно-развивающих и компенсирующих занятий с обучающимся; 

         логопедической помощи обучающемуся; 

         помощи обучающемуся в профориентации, получении профессии и  

социальной адаптации. 

_____________________________________ 
                                                                                                          (подпись родителя (законного представителя) 

_____________________________________ 

                                                                                                         (дата) 

 

          Согласен на оказание экстренной и (или) кризисной психологической помощи 

(при необходимости). 

_____________________________________ 



                                                                                                          (подпись родителя (законного представителя) 

_____________________________________ 

                                                                                                         (дата) 

 

        Согласен на обработку моих персональных данных и персональных данных 

моего ребенка, указанных в заявлении. 

_____________________________________ 
                                                                                                          (подпись родителя (законного представителя) 

_____________________________________ 

                                                                                                         (дата) 

 

 

Директор муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной школы № 5  

имени А.И. Майстренко                                                                    Е.А. Косивченко                                               

 


		2024-11-29T13:34:07+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №5 ИМЕНИ А.И. МАЙСТРЕНКО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СТАРОМИНСКИЙ РАЙОН


		2024-11-29T13:35:07+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №5 ИМЕНИ А.И. МАЙСТРЕНКО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СТАРОМИНСКИЙ РАЙОН


		2024-11-29T13:35:39+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №5 ИМЕНИ А.И. МАЙСТРЕНКО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СТАРОМИНСКИЙ РАЙОН


		2024-11-29T13:37:19+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №5 ИМЕНИ А.И. МАЙСТРЕНКО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СТАРОМИНСКИЙ РАЙОН




